ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT
V/v thu gom, vận chuyển, xử lý

bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau

sử dụng trên địa bàn

Hữu Lũng, ngày        tháng 10 năm 2024

Kính gửi:

 - Các phòng: Tài nguyên và Môi trường, Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn, Tài chính – Kế hoạch, Kinh tế

và Hạ tầng, Văn hoá và Thông tin huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường năm 2020; Nghị định số 08/2022/NĐ-CP

ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Bảo vệ

môi trường; Thông tư số 02/2022/TT-BTNMT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng

Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật

Bảo vệ môi trường; Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT-BTNPTNT-BTNMT

ngày 16/5/2016 của liên Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và

Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về hướng dẫn thu gom, vận chuyển và

xử lý bao gói1 thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; Công văn số 1428/UBND-KT

ngày 30/9/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thu gom, vận chuyển, xử lý

bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn tỉnh.

Để triển khai có hiệu quả công tác thu gom, vận chuyển, xử lý bao bì

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn, UBND huyện chỉ đạo như sau:

1. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Chủ trì, phối hợp với phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các

cơ quan liên quan tham mưu UBND huyện ban hành hướng dẫn liên ngành thực

hiện thu gom, vận chuyển, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên

địa bàn theo quy định.

- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác quản lý chất

thải, kiểm tra xử lý nghiêm các hành vi vứt, thải bỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng không đúng quy định về bảo vệ môi trường; thông tin cho UBND

các xã, thị trấn danh sách các cơ sở được Bộ Tài nguyên và Môi trường cấp

Giấy phép xử lý chất thải nguy hại/Giấy phép môi trường có chức năng xử lý

chất thải nguy hại phù hợp để chuyển giao xử lý theo quy định.

- Tổng hợp chung tình hình phát sinh, thu gom, vận chuyển, xử lý bao bì

thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn hằng năm, tham mưu UBND huyện

báo cáo gửi Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp theo quy định.

1 Thống nhất gọi chung là bao bì chứa thuốc bảo vệ thực vật theo quy định tại điểm c khoản 3 Điều 55 Luật Bảo vệ

môi trường năm 2020.

2

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện

- Chủ trì, phối hợp với UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên

truyền, hướng dẫn cho các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng thuốc bảo vệ

thực vật; công tác thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; đẩy mạnh

tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng các loại thuốc bảo vệ thực vật có

nguồn gốc sinh học góp phần bảo vệ môi trường, an toàn chất lượng nông sản,

bảo vệ sức khoẻ con người.

- Quản lý, kiểm tra, giám sát chặt chẽ các cơ sở kinh doanh thuốc bảo vệ

thực vật trên địa bàn thực hiện việc đăng ký, tuân thủ các điều kiện kinh doanh

theo quy định; thực hiện thu hồi vỏ bao bì sau sử dụng theo quy định của nhà

sản xuất.

3. Phòng Tài chính và Kế hoạch huyện: Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn

sử dụng ngân sách cấp huyện, cấp xã để tổ chức thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng; tham mưu UBND huyện xem xét bố trí kinh phí thu

gom, vận chuyển, xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn

huyện; Tùy theo tình hình thực tế, tham mưu UBND huyện báo cáo cụ thể các

khó khăn, vướng mắc (nếu có) gửi Sở Tài chính xem xét, đề xuất UBND tỉnh

chỉ đạo xử lý theo quy định.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện theo chức năng, nhiệm vụ chủ động

phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn, Tài chính và Kế hoạch hướng dẫn, kiểm tra, giám sát công tác

quản lý nhà nước đối với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan đến

hoạt động đầu tư, xây dựng, kinh hoanh, chuyển giao công nghệ trong sản xuất,

buôn bán, xử lý sản phẩm và vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng trên

địa bàn.

5. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan

liên quan cung cấp thông tin, kịp thời hướng dẫn, định hướng các cơ quan, hệ

thống thông tin cơ sở tuyên truyền, hướng dẫn, nâng cao nhận thức, ý thức của

các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trong việc chấp hành nghiêm các quy định pháp

luật về bảo vệ môi trường, thu gom, xử lý các loại bao bì thuốc bảo vệ thực vật.

6. Công an huyện chỉ đạo các đội nghiệp vụ, Công an các xã, thị trấn nắm

tình hình các tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc bảo vệ thực vật, thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải nguy hại; phối hợp với chính quyền địa phương, đơn

vị chức năng tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm liên quan đến

buôn bán, vận chuyển, thu gom, xử lý chất thải nguy hại nói chung và bao bì

chứa thuốc bảo vệ thực vật nói riêng.

7. UBND các xã, thị trấn:

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật

sau sử dụng; kiểm tra, quản lý việc thu gom, chuyển giao xử lý bao bì thuốc bảo

vệ thực vật trên địa bàn.

3

- Lựa chọn đơn vị quản lý bể chứa, khu vực lưu chứa bao bì thuốc bảo vệ

thực vật theo quy định tại điểm a khoản 2 Điều 6 Thông tư liên tịch số

05/2016/TTLT-BNNPTNT-BTNMT bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn.

- Hằng năm, tổng hợp tình hình phát sinh, thu gom, xử lý bao bì thuốc bảo

vệ thực vật sau sử dụng trên địa bàn quản lý, báo cáo UBND huyện qua (Phòng

Tài nguyên và Môi trường) để tổng hợp chung trước ngày 15/12 của năm báo cáo.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở: TNMT; NNPTNT;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Dương Thị Hạnh

		2024-10-05T10:43:00+0700

		2024-10-05T10:43:00+0700

		2024-10-05T10:43:00+0700

		2024-10-05T10:43:51+0700